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Perú: Movimiento total de carga
(Operaciones: descarga, embarque, cabotaje, transbordo, tránsito, actividad pesquera y reestiba en los terminales portuarios de uso público)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Movimiento de carga en los principales puertos de uso público
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

TEUS
Contenedor de 20 pies

TM
Toneladas Métricas

TEUS
TM

mayo

mayo

mayo

enero-mayo

enero-mayo

enero-mayo

198,900
3,917,206

178,306
16,846
2,390
1,358

198,900

2,699,707
167,541
575,366
474,592

3,917,206

1,016,547
19,932,006

903,938
98,219
8,505
5,885

1,016,547

14,000,355
878,087

2,779,441
2,274,124

19,932,006

(+5.8%)
(+12%)

(+5.9%)
(-4.8%)

(+37.4%)
(+412.5%)

(+5.8%)

(+6.6%)
(+24.3%)
(+11.3%)
(+51.5%)

(+12%)

(+16.1%)
(+16.1%)

(+14%)
(+30.6%)
(+16.7%)
(+811%)

(+16.1%)

(+13.1%)
(+13.4%)
(+19.2%)
(+35.1%)
(+16.1%)

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Autoridad Portuaria Nacional (APN) y sujetos a su confirmación. La fecha de corte 
utilizada fue: 18/07/2017. Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o 
contacto, por favor escríbanos a: jperea@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Callao
Paita
Matarani
Otros
TOTAL

Callao
Paita
Matarani
Otros
TOTAL

CARGOCARGO

Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.
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Evolución de movimiento portuario anual
Enero -  Mayo (Miles de TEUS)

Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.
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CALLAO - Evolución de movimiento portuario acumulado
Enero - Mayo (Miles de TEUS)
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Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.

MATARANI - Evolución de movimiento portuario acumulado
Enero - Mayo (Miles de TEUS)
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Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.

PAITA - Evolución de movimiento portuario  acumulado
Enero - Mayo (Miles de TEUS)
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Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Autoridad Portuaria Nacional (APN), Puerto San Antonio, Administración Portuaria 
Integral de Manzanillo de México, Sociedad Portuaria Regional de Cartagena de Colombia y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 
18/07/2017. Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor 
escríbanos a: jperea@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Movimiento de carga por tipo de mercancía (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior
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Tipo de operación Enero-Mayo Var%

Contenedorizada

Graneles Sólidos

Carga Fraccionada

Graneles Líquidos

Carga rodante

TOTAL

(+14.4%)

(+22.2%)

(+8.4%)

(+3.2%)

(+20.7%)

(+16.1%)

9,087,651

7,910,523

1,504,087

1,292,886

136,859

19,932,006

Complementariedad Logística (Valores en TEUS) 
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

febrero enero-febrero

188,558 393,117(+1.1%) (+3.7%)Cartagena, CO

Manzanillo
TEUS: 1,120 miles

Callao
TEUS: 904 miles

San Antonio
TEUS: 572 miles
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enero-mayo

Principales Puertos 
del Pacífico

mayo enero-mayo

238,009
178,306
105,546

1,120,497
903,938
571,715

(+10.1%)
(+5.9%)
(-5.1%)

(+10.4%)
(+14%)
(+2.3%)

Manzanillo, MX
Callao, PE
San Antonio, CL
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Movimiento de carga vía Aérea del Callao* (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos exportados vía Aérea del Callao (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos importados vía Aérea del Callao (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

mayo

mayo

mayo

enero-mayo

enero-mayo

enero-mayo

9,095
5,435

6,268
368
249
107
87

7,080
9,095

229
154
102
71
66

623
5,435

44,142
24,501

23,242
722

8,502
466
337

33,269
44,142

1,208
543
376
260
231

2,618
24,501

(-2.5%)
(+6.4%)

(-9.3%)
(+90.3%)

(+2,187.5%)
(+18.6%)
(+7.1%)
(-2.8%)
(-2.5%)

(-26.5%)
(+52.3%)
(+6.3%)
(+3.9%)

(+13.1%)
(-2.1%)
(+6.4%)

(-4.1%)
(-1.1%)

(-13.5%)
(+18%)
(+4.9%)
(+7.3%)
(-25.6%)
(-8.8%)
(-4.1%)

(-9.9%)
(-5.9%)
(-4.5%)
(+8%)

(-14.3%)
(-7.2%)
(-1.1%)

*Nota: En estas estadísticas, se excluyen los carburorreactores tipo queroseno para reactores y turbinas destinado a las empresas de aviación.
Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Sunat y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 18/07/2017. Se 
autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor escríbanos a: 
jperea@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Exportaciones
Importaciones

Espárragos, frescos o refrigerados
Aguacates (paltas), frescas o secas
Mangos y mangostanes, frescos o secos
T-shirt de algodón para hombres o mujeres
Las demás flores y capullos frescos
Subtotal
Total

Celulares
Los demás medicamentos para uso humano
Demás manufact. de plástico
Aparatos de telecomunicación
Perfumes y aguas de tocador
Subtotal
Total

CARGOCARGO
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Fuente: SUNAT. Elaboración: COMEXPERU.

Movimiento de carga vía aérea del Callao
Enero - Mayo (Miles de TM)
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Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor 
escríbanos a: jperea@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe
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Sección noticias
Resolución de Intendencia Nacional No. 10-2017-SUNAT/5F0000
Resolución que modifica el Procedimiento General “Certificación del Operador Económico Autorizado”, 
DESPA-PG.29 (versión 2).

Resolución de Intendencia Nacional No. 09-2017-SUNAT/5F0000
Resolución que modifica los Anexos del Procedimiento General “Tránsito Aduanero Internacional de 
Mercancías CAN ALADI” DESPA-PG.27 (versión 3).

Glosario de términos
TEUS: Unidad de medida del transporte marítimo normalizada a un contenedor de 20 pies.

TM: Unidad de medida correspondiente a toneladas métricas.

Carga contenedorizada: Carga transportada en contenedores 

Carga fraccionada: Carga parcial de menor medida y volumen, también conocida como carga suelta.

Graneles sólidos: Carga sólida transportada sin embalaje en compartimientos especialmente 
acondicionados en la bodega de los buques como granos, fertilizantes, minerales, entre otros.

Graneles líquidos: Carga sólida transportada sin embalaje en compartimientos especialmente 
acondicionados en la bodega de los buques como petróleo, gas licuado, diésel, entre otros.

Carga rodante: Carga que se caracteriza por disponer de motor.
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http://busquedas.elperuano.com.pe/normaslegales/modifican-el-procedimiento-general-certificacion-del-operad-resolucion-no-10-2017-sunat5f0000-1539359-1/
http://busquedas.elperuano.com.pe/normaslegales/modifican-los-anexos-del-procedimiento-general-transito-adu-resolucion-no-09-2017sunat5f0000-1536278-1/

